
1 

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo digitale 

Determina n. 56 del 29-08-2018        - Agli Atti 

- Al Sito Web dell’Istituto 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 – Codice progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2017-
39: “Orizzonti futuri”. 
 
 
 
Codice Identificativo progetto: Codice 10.2.5A-FSEPON-LA-2017-39. 
CUP: B85B18000310007 
CIG: Z1C24BC939 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

I.S.I. ENZO FERRARI - C.F. 97567560582 C.M. RMIS08100R - AOO_RM_0001 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002200/U del 30/08/2018 08:13:54



2 

 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; Avviso Prot. AOODGEFID/3781 
del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - 
Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi; 

 
VISTA Il progetto denominato “Orizzonti futuri”  formulato e presentato dall’istituto con 

candidatura n° 1001137 

Vista  la nota prot. prot. AOODGEFID n 3575 del 01-02-2018 con l’allegato elenco dei 
progetti autorizzati; 

Constatato che il progetto presentato da codesta istituzione scolastica era utilmente collocato nella 
graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’autorità di Gestione e 
formalmente autorizzato; 

VISTA  la lettera di autorizzazione inviata all’IIS Enzo Ferrari di Roma, MIUR prot. 
AOODGEFID/180 del 10-01-2018, che riporta il Codice Identificativo del 
Progetto autorizzato “Orizzonti Futuri” :  10.2.5A-FSEPON-LA-2017-39. 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti prot.1541 del 17/5/2017 e del Consiglio di Istituto 
prot. 1540 del 17705/2017 di approvazione per la realizzazione dei progetti relativi ai 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendi-mento” 2014 – 2020; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la realizzazione del 
progetto in oggetto prot. 778 del 20-03-2018; 

VISTE  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 di  approvazione delle variazioni del 
Programma Annuale e la Delibera n. 4  del CdI del 19-03-2018 che ratifica l’assunzione 
in bilancio delle somme assegnate per il progetto come da decreto prot. 778 del 20-03-
2018 con l’istituzione dell’aggregato “P205”, PON Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 6 del 26-10-20187di  approvazione 



3 

 

dell’Aggiornamento del Regolamento Acquisizione di beni servizi e individuazione 
degli esperti esterni; 

RAVVISATA  l’esigenza di acquistare 4 targhe in pexiglass con logo e dicitura “PON Progetto 
ORIZZONTI FUTURI modulo PERCORSO MULTICIUULTURALE UMANISTICO” al 
fine di adempiere agli obblighi di pubblicità in relazione al finanziamento del 
progetto stesso; 
 

CONSTATA
TA 

l’assenza del bene richiesto all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui 
all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura; 

 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito del bando “BENI E ARREDI” pubblicato da Consip S.p.A. sul sito 
“acquistiinretepa.it” sono prsenti offerte relative al bene in oggetto; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 
proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 come 
modificato dal D.lgs. n. 56 del  2017. 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e dal successivo 
aggiornamento approvato con delibera del Consiglio n. 206 del 01-03-2018;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto  (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.lgs. n. 56 del  2017)  della fornitura,  di “4 Targhe  in plexiglass con distanziatori PON 
2014-2020 - 400x300x5 mm”.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sulla Mepa, abilitati 
per il Bando “BENI E ARREDI”. 

 



4 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il  contraente è stato individuato, previa indagine comparativa (come da allegato) tra le offerte presenti su 
Mepa nella categoria “Beni e arredi”, nella Ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. di 
Tivoli (RM) Partita IVA:00917731002; 

 
Art. 3 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 193,20 (centonovantatre/20), oltre IVA 
ed è impegnato  all’aggregato “P205” nella gestione in conto competenza del programma annuale per 
l’esercizio in corso. Il CIG relativo all’acquisto dei beni in oggetto è: Z1C24BC939. 
 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento  Dott. GIULIO NECCO, DSGA dell’Istituto.  
 
 

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 prof.ssa IDA CREA 

 
                    Firmata digitalmente da IDA CREA 

  
 


		2018-08-29T19:05:30+0200
	CREDIA57C50D086H




